
 1

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, __14.5.2019____ 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG / 33 /2019 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale  

Responsabile del procedimento 
Il Direttore Socio-Sanitario 

(dott.ssa Jolanda Bisceglia) 
firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

  

Il Responsabile del Servizio  
Economico – Finanziario 

(dott. Marco Milesi) 

 
Il presente provvedimento 

non comporta oneri di 
spesa 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore Amministrativo  

(dott. Alfonso Galbusera) 

 
firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

CONVENZIONE CON SO WEN SRL PER ATTIVITA' DI COLLABORAZIONE 
SCIENTIFICA 

 
 
Il Direttore Generale, 
 
premesso che SO WEN SrL: 
- dal 1974 è attiva nell’insegnamento e nell’esercizio della Medicina Tradizionale Cinese, rivolto a 

personale medico e non, per quanto di specifica competenza, con particolare riguardo all’Agopuntura 
e alla Farmacologia tradizionale cinese; 

- è Istituto di Formazione accreditato (decreto n. 17080 del 22/11/2018) per lo svolgimento del percorso 
formativo indirizzato all’esercizio dell’Agopuntura, ai sensi dell’accordo Stato-Regioni del 7 febbraio 
2013 (Rep. Atti n. 54/CSR del febbraio 2013); 

- svolge attività di ricerca e formazione nel campo dell’agopuntura e della farmacologia cinese, in 
proprio ed in convenzione con Enti pubblici e privati, attraverso sperimentazioni cliniche, corsi di 
aggiornamento, convegni, seminari, pubblicazioni, strumenti formativi, ivi compresi quelli di natura 
informatica; 

 
considerato che è interesse della nostra Azienda instaurare un rapporto continuativo di collaborazione con 
SO WEN, nel quale le reciproche attività possano integrarsi tra Ioro allo scopo di consentire la creazione di 
innovativi interventi terapeutici a favore delle persone ricoverate presso la nostra Azienda; 
 
dato atto che tale collaborazione scientifica si espliciterà attraverso: 
- collaborazioni per interventi terapeutici innovativi; 
- collaborazioni per studi e ricerche su progetti specifici; 
- collaborazioni in ambito di didattica e/o formazione; 
- possibilità di partecipazione congiunta a programmi di ricerca nazionali e/o internazionali; 



 2

 
 
letto il testo di convenzione, stilato in accordo tra le parti, con il quale vengono disciplinati finalità e 
modalità della convenzione in oggetto, ed al quale si rinvia;  
 
ritenuto, pertanto, di formalizzare, la stipula della convenzione con SO WEN SrL per attività di 
collaborazione scientifica, alle condizioni di cui ad atto convenzionale allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Strategica; 
 
acquisita la dichiarazione in ordine alla legittimità dell’atto da parte del Direttore Amministrativo ai sensi 
dell’art. 34, comma 7, lettera c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 
dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

DISPONE 
per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 

1) di formalizzare, la stipula della convenzione con SO WEN SrL per attività di collaborazione 
scientifica, alle condizioni di cui ad atto convenzionale allegato al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, che contestualmente si approva. 
 

 
Il Direttore Generale 

(dott. Giuseppe Calicchio) 
 

 
Visto del Direttore Socio-Sanitario 
ai sensi dell’art. 34 comma 8 
(dott.ssa Jolanda Bisceglia) 
 
 
Visto del Direttore Amministrativo 
ai sensi dell’art. 34 comma 8 
(dott. Alfonso Galbusera)  
 
 
Visto del Dirigente delle Professioni Sanitarie 
ai sensi dell’art. 34 comma 8 
(dott.ssa Tiziana Piana) 
 
 
firmata digitalmente ai sensi del DPR n. 445/2000,  
del D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate 
 


